重庆市水利局

关于重庆市“十四五”水文水质能力提升

建设项目初步设计报告准予行政许可的决定

重庆市水文监测总站：

你站《关于审批重庆市“十四五”水文水质能力提升建设项目初步设计报告的请示》（渝水文〔2025〕16号）收悉（项目代码：2408-500112-04-01-204687）。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，结合专家评审意见，经研究，现准予行政许可如下：

一、工程任务及规模

（一）工程任务

本工程任务主要是强化水文基础设施建设，全面提升我市水文巡测、应急监测和水质监测能力，为全市防汛抗旱、水资源配置和利用、河长制工作等提供更好的服务支撑。

（二）工程规模及主要建设内容
基本同意新建中小河流水文站1处（巫山县槐花水文站），改建国家基本水文站2处（梁平区银河水文站、奉节县明水水文站）、国家基本水位站7处（黔江区小南海水位站、江津区中山水位站、江津区现龙水位站、綦江区羊市水位站、渝北区中洞水位站、长寿区渡舟水位站、铜梁区东郭水位站）、国家基本雨量站2处（巴南区一品雨量站、潼南区潼南雨量站）、地市级水文巡测基地3处（渝北、万州、黔江水文巡测基地）、省级水质监测中心1处（重庆市水质监测中心实验室改造）、地市级水质实验室1处（万州水文监测中心水质实验室改造）、省级水文应急监测能力建设1处（重庆市水文监测总站水文应急监测能力改造）。

二、工程建设方案

（一）基础设施

基本同意生产业务用房、测验河段基础设施、水位雨量观测设施、流量测验设施、水质实验室业务用房局部维修及附属设施建设方案。

（二）仪器设备

基本同意观测设备（水位、雨量）、测验设备（雨量、水位、流量）、通讯设备、地形测量设备、水文会商视频会议设备、网络安全防护设备、网络通信机房设备、网络及视频会商系统、水文巡测基地管理和调度平台、水质检测设备的性能指标要求。
三、施工组织设计

基本同意工程施工总工期为24个月。

四、工程投资

工程总投资以“渝发改农经〔2025〕526号”为准。

五、其他

（一）本工程开工至竣工管理工作由你站负责。请你站抓紧完善相关手续，及时开工建设，并在开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请你站按照批复内容，严格控制工程建设标准。落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立质量与安全监督体系。工程开工前，项目法人应加强对危险性较大单项工程安全施工的监督，确保工程施工质量和安全，认真组织编制、审定工程施工组织方案，确保工程如期建成发挥效益。

附件：重庆市“十四五”水文水质能力提升建设项目初步设计报告专家审查意见

                      重庆市水利局
2025年5月26日
（此件公开发布）

（联系人：杜明格；联系电话：023—89079070）
附件

重庆市“十四五”水文水质能力提升建设

项目初步设计报告专家审查意见

2025年5月16日，重庆市水利局组织召开了《重庆市“十四五”水文水质能力提升建设项目初步设计报告（送审稿）》专家评审会，重庆市水文监测总站（项目法人），重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司、河南黄河水文勘测规划设计院有限公司及中城科泽工程设计集团有限责任公司等设计单位的代表及专家参加了会议，会议成立了专家组，专家会前审阅了报告，与会专家认真听取了设计单位的汇报，进行了审议和讨论，并提出了修改补充意见。2025年5月22日，项目法人提交了修改后的《重庆市“十四五”水文水质能力提升建设项目初步设计报告》（报批稿）（以下简称《初设报告》），经专家组审核后形成专家评审意见如下：

一、建设目标及任务

基本同意《初设报告》提出的建设目标及任务。按照标准化、规范化、现代化的要求，开展水文测站、水文巡测基地能力、水质（分）中心、水文应急监测能力建设，建成后将进一步提高水文水资源监测功能、测报能力和现代化水平，更好地服务流域防洪、水安全保障和水资源管理工作。

二、工程规模及主要建设内容

（一）基本同意《初步设计》提出的工程规模

新建及改造水文测站12处，其中：新建中小河流水文站1处（槐花水文站），改建国家基本水文站2处（银河、明水水文站）、基本水位站7处（小南海、中山、现龙、羊市、中洞、渡舟、东郭水位站）、基本雨量站2处（一品、潼南雨量站）。

改造水文巡测基地3处（渝北、万州、黔江水文巡测基地）、省级水质实验室1处（市水质监测中心实验室）、地市级水质实验室1处（万州水文监测中心水质实验室）、省级水文应急监测能力1处（市水文应急监测能力）。
（二）基本同意《初步设计》提出的主要建设内容

1. 水文测站12处

基础设施：新建观测道路；改建观测道路、基线桩、断面桩、断面界碑、水准点、直立式水尺、视频测流设施、双轨雷达波测流设施、气泡水位设施、雷达波水位计支架、图像水位识别设施、H-ADCP支架、雨量计设施等基础设施及其他附属设施。

仪器设备：购置翻斗式雨量计、气泡水位计、图像水位识别系统、雷达水位计、双轨雷达波测流系统、固定式雷达波测流系统、视频测流系统、走航式ADCP 、H-ADCP、浮子水位计等测验设备及其他附属设备。
2. 市水文应急监测能力

仪器设备：购置手持电波流速仪、无人船搭载多波速水下地形扫描、无人机测流系统、无人机激光雷达测量地形系统、手持式红外线测距仪、水文会商视频会议设备、网络安全防护设备、网络通信机房设备等仪器设备。

3. 水文巡测基地3处

基础设施：改造生产业务用房、生活给排水系统、暖通工程、电气设备及安装工程（黔江基地）。

仪器设备：购置双频回声测深仪、移动遥测操作终端、无人机测流系统、便携式影像测流仪、手持SLAM三维激光扫描仪、卫星通讯设备、RTK-GNSS接收机、测报控制终端、遥测控制台、网络及视频会商系统、水文巡测基地管理和调度平台、地形图测量处理软件等仪器设备。

4. 万州水文监测中心水质实验室

仪器设备：购置气相色谱质谱仪、液相色谱-质谱仪、电感耦合等离子发射质谱仪（ICP-MS）、藻类和浮游动物自动分类计数仪、全自动红外测油仪、智能试剂柜。

5. 市水质监测中心实验室

基础设施：实验室保障维修1项。

仪器设备：购置测序仪、梯度PCR仪、凝胶电泳仪、凝胶成像分析系统、荧光定量PCR仪、BOD全自动检分析仪、藻类分类检测仪、藻类和浮游动物自动分类计数仪、全自动红外测油仪、连续流动分析仪、试剂柜（主柜/副柜）。

三、方案设计

（一）建设标准

按照水利部颁布的《水文基础设施建设及技术装备标准》对水文测站、水文应急监测能力、水文巡测基地、水质实验室项目进行分类建设。

（二）基础设施

基本同意生产业务用房、测验河段基础设施、水位雨量观测设施、流量测验设施、水质实验室业务用房局部维修及附属设施建设方案。

（三）仪器设备

基本同意观测设备（水位、雨量）、测验设备（雨量、水位、流量）、通讯设备、地形测量设备、水文会商视频会议设备、网络安全防护设备、网络通信机房设备、网络及视频会商系统、水文巡测基地管理和调度平台、水质检测设备的性能指标要求。
四、施工组织设计

基本同意《初设报告》提出的工程施工组织设计。

基本同意施工进度安排，总工期24个月。

五、工程管理

（一）基本同意《初设报告》提出的工程建设管理方案。重庆市水文监测总站为项目法人。

（二）基本同意《初设报告》提出的工程运行管理方案。重庆市水文监测总站为项目日常运行管理单位。

（三）基本同意工程运行维护费测算成果，运行维护费用纳入重庆市财政预算。

六、投资概算

（一）基本同意《初设报告》提出的投资概算编制原则、依据和编制方法。

（二）基本同意根据重庆市 2024 年第三季度价格水平进行编制。

经审查，重庆市“十四五”水文水质能力提升建设项目工程静态总投资5655.6万元，与可研批复总投资相比减少12.79万元。工程总投资应控制在“渝发改农经〔2025〕526号”批复的投资范围内。

[image: image1.jpg]

                         审查组组长：

             2025年5月23日